PERSPECTIVA DE CONTRATO DA EMPRESA PARTICIPANTE. RESSALTA-SE QUE TAL EXIGÊNCIA ENCONTRA 
EMBASAMENTO LEGAL NO ARTIGO 58, CAPUT E §1º, DA LEI Nº 14.133/2021. 
A licitante deverá prestar Garantia (Caução) de participação na presente licitação no valor de R$ 1.130,19 (Um mil 
cento e trinta reais e dezenove centavos), termos do artigo §1º do art. 58 da Lei n. 14.133/2021 e suas alterações.  A 
garantia da proposta deverá ser realizada, nas modalidades abaixo, e caberá ao contratado optar por uma das 
seguintes modalidades de garantia:

[...]

anteriores. 

8. DO PREÇO 

a. O preço estimado da contratação foi obtido através de Mapa Comparativo de Preços, levando-se em consideração a 
pesquisa no banco de preço, tendo-se como valor total estimado, após cálculo da média a importância de R$ 208.008,03 
(Duzentos e oito mil oito reais e três centavos). 
b. Os recursos para a referida contratação serão provenientes do orçamento da prefeitura municipal de Vista Serrana, 
conforme dotação orçamentária constante nos autos.  
c. Verifico, mediante as informações apresentadas, que se trata de valor compatível com os valores praticados no

[...]

PERSPECTIVA DE CONTRATO DA EMPRESA PARTICIPANTE. RESSALTA-SE QUE TAL EXIGÊNCIA ENCONTRA 
EMBASAMENTO LEGAL NO ARTIGO 58, CAPUT E §1º, DA LEI Nº 14.133/2021. 
IV. A licitante deverá prestar Garantia (Caução) de participação na presente licitação no valor de R$ 1.130,19 (Um mil 
cento e trinta reais e dezenove centavos),  nos termos do artigo §1º do art. 58 da Lei n. 14.133/2021 e suas alterações.  
A garantia da proposta deverá ser realizada, nas modalidades abaixo, e caberá ao contratado optar por uma das seguintes 
modalidades de garantia: